REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  263

, DE 2004

Requeremos, nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 165, inciso IV e 166 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, se digne o Sr. Presidente desta Casa oficiar ao Senhor Secretário de Estado da Segurança Pública para que forneça, no prazo constitucional, as seguintes informações:

1- Informar a quantidade exata de policiais militares em atividade no Estado de São Paulo.

2- Informar a quantidade exata de policiais civis em atividade no Estado de São Paulo.

3- Informar onde estes policiais, civis e militares, estão exercendo suas atividades de fato. No caso dos policiais militares, quais as companhias? No caso dos policiais civis, quais as delegacias ou distritos policiais?

4- Informar a quantidade de policiais civis e militares que estão em funções administrativas e onde?

5- Informar a quantidade de policiais que estão exercendo funções especializadas e onde?

6- Informar a quantidade de policiais civis e militares que estão efetivamente exercendo suas funções na região do Grande ABC. Discriminar por município (Santo André, São Caetano do Sul, São Bernardo do Campo, Diadema, Mauá, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra). Informar, ainda, a quantidade por distritos policiais ou delegacias e por companhia da PM.
JUSTIFICATIVA

Justifica-se o requerimento de informações, tendo em vista reclamações de policiais, prefeituras e, em especial, de cidadãos e cidadãs da região do Grande ABC que têm a sensação de que o número de policiais civis e militares não corresponde com o número de habitantes da nossa região e muito menos com os índices alarmantes da criminalidade.

Assim, as informações poderão tirar as nossas dúvidas e, ainda, nos ajudar a fazer as reivindicações necessárias ao governo do Estado, além de auxiliar no desenvolvimento de políticas públicas adequadas para o Grande ABCDMRR.

Sala das Sessões, em

Deputado Vanderlei Siraque - PT

SPL - Código de Originalidade: 527324 040804 1230